Evaluation du compteur de cellules somatiques
Delta Instruments Somascope 1-6
Normes, projets de normes 7
Validations AFNOR 8-9
Réglementation : France, Union européenne 10-12
Congrès, salons, colloques 13
Revue de presse – revue du net 13-14
Références bibliographiques avec table des matières,

▶ Cahier des charges de l'appellation d'origine "Camembert de Normandie" homologué par le décret n° 2013-1059
du 22 novembre 2013 publié au Journal Officiel de la République Française du 24 novembre 2013 et paru au
bulletin officiel n° 48-2013 du Ministère de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt.
Cahier des charges de l'appellation d'origine "Chaource"
▶ Cahier des charges de l'appellation d'origine "Chaource" homologué par le décret n° 2013-1063 du 25 novembre
2013 publié au Journal Officiel de la République Française du 27 novembre 2013 et paru au bulletin officiel n° 48-
2013 du Ministère de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt.
CONTAMINANTS
Avis de l'Anses – Saisine n° 2013-SA-0120 du 24 octobre 2013
▶ Avis de l'Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail relatif à "la
contamination des denrées alimentaires par les ions perchlorate".
LAIT ET PRODUITS LAITIERS
Note de service DGAL/SDSPA/N2013-8201 du 3 décembre 2013
▶ Cette note de service abroge l'interdiction d'introduire en France du lait, des produits laitiers et des produits
contenant du lait provenant de cheptels soumis à restrictions sanitaires pour confirmation de tremblante classique.
CONGRES – SALONS – COLLOQUES / REVUE DE PRESSE – REVUE DU NET
____________________________________________________________________________ La Lettre de CECALAIT n° 87, 4ème  trimestre 2013      14
LISTERIA MONOCYTOGENES
Note de service DGAL/SDPPST/N2013-8200 du 28 novembre 2013
▶ Cette note de service définit la liste des laboratoires reconnus pour la réalisation des tests de croissance de
Listeria monocytogenes dans les denrées alimentaires.
PAIEMENT DU LAIT
Note de service DGAL/SDSSA/N2013-8190 du 26 novembre 2013
▶ Note de service qui présente la supervision du réseau de laboratoires reconnus par les laboratoires nationaux de
référence pour les analyses relatives aux critères sanitaires du lait cru définis dans le règlement (CE) n° 853/2004 et
réalisées dans le cadre du dispositif du paiement du lait en fonction de sa qualité.
RESIDUS MEDICAMENTEUX
Note de service DGAL/SDPRAT/N2013-8199 du 27 novembre 2013
▶ Cette note de service, applicable au 1er janvier 2014, abroge les notes de service DGAL/SDHA/N°92/8028 du 10
février 1992, DGAL/SDSPA/SDRRCC/N2007-8212 du 23 août 2007, DGAL/SDSPA/SDRRCC/N2007-8213 du
23 août 2007 et DGAL/SDPRAT/N2012-8089 du 24 avril 2012. Elle référence les méthodes officielles pour la
confirmation des tranquillisants dans les reins d'animaux par CL/SM-SM, la confirmation des résidus de
chloramphénicol dans l'urine par CL/SM-SM, la détection et la confirmation des AINS dans le muscle et dans le
lait par CL/SM-SM, la confirmation des nitroimidazoles dans le muscle et les �ufs par CL/SM-SM, le dépistage et
la confirmation des anticoccidiens dans les �ufs et le muscle par CL/SM-SM et la détection des résidus à activité
antibiotique dans le muscle par méthode des quatre boites.
SECURITE ALIMENTAIRE
Note de service DGAL/SDPRAT/N2013-8184 du 19 novembre 2013
▶ Cette note de service transmet le bilan des plans de surveillance et de contrôle mis en �uvre par la DGAL en
2012.
Note de service DGAL/SDPRAT/N2013-8185 du 19 novembre 2013
▶ Note de service relative aux dispositions générales relatives aux plans de surveillance et aux plans de contrôle de
la contamination des productions primaires animale et végétale, des denrées alimentaires d'origine animale et de
l'alimentation animale pour l'année 2014. Celle-ci décrit les modalités d'exécution et de contrôle pour la